ПРОТОКОЛ

заседания Антинаркотической комиссии в Камчатском крае от 19.08.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 26 человек (список прилагается)

1. О ходе реализации и внедрения порядка прохождения больными наркоманией
медицинской и социальной реабилитации на территории Камчатского края

(Мельников О.С., Горелова Ю.О.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству социального благополучия и семейной политики
Камчатского края (Горелова Ю.О.), Министерству здравоохранения Камчатского
края (Мельников О.С.):

1.1.1. изучить практику субъектов Российской Федерации по оценке
эффективности прохождения социальной реабилитации больными наркоманией от
общего числа больных наркоманией, прошедших медицинскую реабилитацию

срок – до 18.09.2024;
1.1.2. обеспечить выполнение требований совместного приказа

Министерства социального благополучия и семейной политики Камчатского края и
Министерства здравоохранения Камчатского края от 09.10.2023 № 65-Н «Об
утверждении регламента взаимодействия медицинских организаций, оказывающих
медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология», с
организациями социального обслуживания, оказывающими услуги по социальной
реабилитации больных наркоманией» в целях надлежащего прохождения
медицинской и социальной реабилитации больными наркоманией

срок – до 10.12.2024.
1.2. УФСИН России по Камчатскому краю (Абрамчук В.С.) с целью

привлечения на социальную реабилитацию лиц из числа освобожденных из мест
лишения свободы, на которых судом возложена обязанность прохождения
соответствующих медицинских и реабилитационных мероприятий, организовать
информирование указанной категории осужденных о возможности пройти
социальную реабилитацию в КГАПУ СЗ «Камчатский центр социальной
реабилитации граждан»

срок – до 10.12.2024.

2

2. О состоянии и эффективности профилактической работы по предупреждению
вовлечения иностранных граждан в незаконный оборот наркотиков

(Акимов А.В., Рябов М.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. УМВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.), УФСИН России по
Камчатскому краю (Абрамчук В.С.), Министерству развития гражданского общества
Камчатского края (Ковалык А.Ю.) организовать проведение профилактических
мероприятий с представителями диаспоральных объединений и религиозных
организаций с целью предупреждения вовлечения иностранных граждан в
незаконный оборот и потребление наркотических средств и психотропных веществ

срок – до 01.12.2024.

3. Обзор доклада Государственного антинаркотического комитета о наркоситуации
в Российской Федерации в 2023 году

(Кравченко А.А.)

РЕШИЛИ:

3.1. Министерству здравоохранения Камчатского края (Мельников О.С.),
Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.), Министерству
экономического развития Камчатского края (Гончаров А.С.) изучить практику
субъектов Российской Федерации по установлению ограничений продажи
несовершеннолетним вейпов

срок – до 18.09.2024.
3.2. УМВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.) в целях стабилизации

наркоситуации в Камчатском крае с учетом положений Стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
продолжить работу по установлению лиц, причастных к преступной деятельности,
связанной с незаконным оборотом наркотиков, сокращению незаконного оборота и
доступности наркотиков для их незаконного потребления

срок – до 25.12.2024.
3.3. Министерству здравоохранения Камчатского края (Мельников О.С.)

принять меры по совершенствованию выявления употребления наркотиков у
пациентов в первичном звене здравоохранения и направления лиц, нуждающихся в
специализированной медицинской помощи, в наркологическую службу

срок – до 20.12.2024.
3.4. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.),

УМВД России по Камчатскому краю (Кокухин И.И.):
3.4.1. расширить практику правового информирования обучающихся об

ответственности за незаконное потребление, пропаганду незаконного потребления
наркотиков и участие в их незаконном обороте

срок – до 15.12.2024;

3

3.4.2. в целях формирования у обучающихся стойкого мотивированного отказа
от незаконного потребления наркотиков и участия в их незаконном обороте в рамках
реализации рабочей программы воспитания предусмотреть проведение мероприятий,
направленных на формирование позитивных установок следования принципам
здорового и безопасного образа жизни, совладающего поведения, развитие
жизнестойкости и жизнеспособности личности

срок – до 15.12.2024.
3.5. Министерству здравоохранения Камчатского края (Мельников О.С.),

Министерству развития гражданского общества Камчатского края (Ковалык А.Ю.),
Министерству по делам молодежи Камчатского края (Ариарти В.И.), УМВД России
по Камчатскому краю (Кокухин И.И.), администрациям муниципальных образований
в Камчатском крае во взаимодействии с представителями общественных
объединений, волонтерских движений, религиозных организаций, средств массовой
информации необходимо продолжить работу по осуществлению мероприятий,
направленных на формирование в обществе осознанного негативного отношения к
немедицинскому потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте

срок – до 25.12.2024.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

                В.В. Солодов